
                                                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Νάξος, 28 Μαΐου 2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Αριθ. Πρωτ: 2132.15/837/2025 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ                                                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ Αριθ. Απόφασης : 05/2025 

ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΝΑΞΟΥ   

ΤΟΜΕΑΣ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο Λιμενάρχης Νάξου Αντιπλοίαρχος  Λ.Σ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ Αλέξιος, έχοντας υπόψη: 
 
α) Ν.Δ.444/1970 (ΦΕΚ 39 Α’/16-02-1970) 
β) Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 57 Α’/23-03-1999) 
γ) Κ.Υ.Α. 8315.2/002/07 (ΦΕΚ 202 Β’/16-02-2007) 
δ) Ν.4150/2013 (ΦΕΚ 102 Α’/29-04-2013) 
ε)Άρθρο 295 του Γ.Κ.Λ. Νάξου (ΦΕΚ 393 Β’/24-04-1978) 

 στ)Άρθρο 157 του Ν.Δ 187/1973 Κώδικας Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ΦΕΚ 261 Α’/1973) 
    ζ) Την με αρ.πρωτ.:2132.15/78141/2017/01-11-2017 Διαταγή Υ.ΝΑ.Ν.Π/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΛΑ Β’ 
   η) Την με αρ.πρωτ.:2132.15/26588/2018/12-04-2018 Διαταγή Υ.ΝΑ.Ν.Π/Α.Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΛΑ Β’ 
   θ)Την  αρ. 03/2018 Απόφαση Λιμενάρχη Νάξου με αρ. πρωτ.: 2132.15/902/2018/06-06-2018 
    ι) Τις υφιστάμενες συνθήκες που επικρατούν, στο πλαίσιο αστυνομικών αρμοδιοτήτων, έξωθεν Λιμένα 

Νάξου και εντός Χερσαίας Ζώνης Λιμένα, όσον αφορά την κίνηση και κυκλοφορία οχημάτων και πεζών στο 
οδικό δίκτυο, την στάθμευση και απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων. 

    κ) Την ανάπτυξη των επαγγελμάτων του κλάδου του τουρισμού. 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ω 
Την τροποποίηση των παραγράφων 1 έως και 4 περί «Προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο Λιμένα 
και στη Χερσαία Ζώνη Λιμένα Νάξου» που εγκρίθηκε με την αρ. 03/2018 Απόφαση Λιμενάρχη Νάξου με αρ. 
πρωτ.: 2132.15/902/2018/06-06-2018 και την προσθήκη των παραγράφων 5, 6, 7, 8, 9 και 10  ως ακολούθως: 
 

1. Η παρ. 1 της 03/2018 Απόφασης Λιμενάρχη Νάξου αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
«1. Απαγορεύεται αυστηρά η στάση και η στάθμευση παντός τύπου οχημάτων σε όλο το μήκος της 
παραλιακής οδού επί εικοσιτετραώρου βάσεως και ειδικότερα από τους μήνες Μάιο έως Σεπτέμβριο 
έκαστου έτους.» 

 

2. Η παρ. 2 της 03/2018 Απόφασης Λιμενάρχη Νάξου αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
«2. Απαγορεύεται αυστηρά η στάση και η στάθμευση παντός τύπου οχημάτων: α) εντός Τουριστικού 
Καταφυγίου Λιμένα Νάξου,  β) στην αριστερή (νότια) πλευρά κατά μήκος της μικρής προβλήτας με 
εξαίρεση τα Δ/Κ οχήματα, γ) περιμετρικά της νησίδας στην πλατεία των ΚΤΕΛ, δ) στον χώρο στάθμευσης 
Επιβατηγών Δημοσίας Χρήσης (ΤΑΞΙ).» 
 

3. Η παρ. 3 της 03/2018 Απόφασης Λιμενάρχη Νάξου αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
«3. Η τροφοδοσία των Καταστημάτων Υγειονομικού Ενδιαφέροντος (Κ.Υ.Ε.) εντός Χερσαίας Ζώνης Λιμένα 
Νάξου θα πραγματοποιείται μέσω των οχημάτων τροφοδοσίας αποκλειστικά και μόνο εντός των εσοχών 
που βρίσκονται επί αυτής (γνωστά στην τοπική κοινωνία ως “Πι”) και μόνο κατά το χρονικό διάστημα 
06:00-11:00 και 15:00-17:00.» 
 

4. Η παρ. 4 της 03/2018 Απόφασης Λιμενάρχη Νάξου αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
«4. Ο χώρος αναμονής οχημάτων προς εξυπηρέτηση παραλαβής επιβατών ρυθμίζεται ανά κατηγορία 
ως εξής: 
α. Για Επιβατηγά Δημοσίας Χρήσης (ΤΑΞΙ): Έξωθεν του Λιμένα και έμπροσθεν της πλατείας 
Πρωτοπαπαδάκη, στο οριοθετημένο με κίτρινη διαγράμμιση τμήμα (πρώην χώρος αναμονής λεωφορείων 
ΚΤΕΛ) και στην νότια πλευρά της νησίδας έναντι του «μνημείου Ηρώων», την ώρα αιχμής κατάπλων των 
πλοίων, κατά κρίση των στελεχών της Λιμενικής Αρχής Νάξου. Εντός του Λιμένα, δυτικά του βραχίονα του 

ΑΔΑ: 6ΣΩ24653ΠΩ-6Ι1



Αλιευτικού Καταφυγίου, μέχρι συμπλήρωσης των καθορισμένων, κατά κρίση των στελεχών της Λιμενικής 
Αρχής, θέσεων λαμβάνοντας υπόψη την αποσυμφόρηση λιμένα από την κυκλοφοριακή κίνηση. 
 
β.  Για Επιβατηγά Δημοσίας Χρήσης  (Γενικά):  Εντός του Λιμένα, δυτικά του  βραχίονα του Αλιευτικού 
Καταφυγίου και έναντι του καθορισμένου χώρου στάθμευσης των Ε.Δ.Χ. (ΤΑΞΙ),σύμφωνα με παρ. 4 περ. 
α. της  παρούσας, αριστερά των σκιάδων-χώρο αναμονής επιβατών. Σε κάθε κατάπλου πλοίου ο αριθμός 
των Ε.Δ.Χ. που θα παραμένουν εντός Λιμένα, καθορίζεται από τα στελέχη της Λιμενικής Αρχής, με 
γνώμονα την επιβατική κίνηση και την εύρυθμη λειτουργία του Λιμένα. 
 
γ. Για τα λεωφορεία του ΚΤΕΛ: Έναντι των γραφειακών εγκαταστάσεων του ΚΤΕΛ, στον οριοθετημένο 
χώρο με κίτρινη διαγράμμιση έμπροσθεν του «μνημείου Ηρώων». Η στάση των λεωφορείων θα 
επιτρέπεται μόνο για επιβίβαση/αποβίβαση επιβατών και φόρτωση/εκφόρτωση αποσκευών με μέγιστο 
χρόνο παραμονής δεκαπέντε (15) λεπτών και δεν θα υπερβαίνουν τα τέσσερα σε αριθμό. 
 
δ. Για Επιβατηγά Οχήματα Ξενοδοχείων: Στην βόρεια πλευρά επί της νησίδας έναντι του «μνημείου 
Ηρώων». 

 
ε. Για οχήματα επιχειρήσεων εκμίσθωσης επιβατηγών αυτοκινήτων (Ι.Χ.) άνευ οδηγού:  Έξωθεν και νότια 
του λιμένα πλησίον της πύλης εισόδου αυτού στον χώρο αναμονής ενοικιαζόμενων οχημάτων προς 
εξυπηρέτηση παραλαβής επιβατών και καθ’ υπόδειξη των στελεχών της Λιμενικής Αρχής. Ο εν λόγω 
χώρος προορίζεται αποκλειστικά και μόνο για παραλαβή οχημάτων από αποβιβασθέντες επιβάτες και 
όχι (ε) όχι για παράδοση οχημάτων. Η παράδοση των οχημάτων από πελάτες που πρόκειται να 
ταξιδέψουν θα γίνεται στον χώρο της εκάστοτε επιχείρησης. Σε καμία περίπτωση ο εν λόγω χώρος δεν 
προορίζεται για στάση ή στάθμευση των ενοικιαζομένων οχημάτων. Κατά συνέπεια, κατά την ενοικίαση 
των οχημάτων οι ιδιοκτήτες οφείλουν να ενημερώσουν τον πελάτη σχετικά. Μέγιστος χρόνος παραμονής 
του οχήματος στο συγκεκριμένο χώρο, που επαναλαμβάνεται θα είναι αποκλειστικά και μόνο προς 
παραλαβή από αποβιβασθέντες επιβάτες, ορίζεται χρόνος μικρότερος της μίας (01) ώρας. Επιπρόσθετα, 
με μέριμνα της εταιρείας εκμίσθωσης, θα τοποθετείται στον ανεμοθώρακα του οχήματος, πληροφοριακό 
έντυπο με τα στοιχεία του καταπλέοντος πλοίου, με το οποίο ταξιδεύουν οι πελάτες, καθώς και με την 
ώρα κατάπλου αυτού. Σε περίπτωση παραμονής του οχήματος, πέραν της μίας (01) ώρας, θα 
επιβάλλονται από Υπηρεσία μας οι προβλεπόμενες κυρώσεις σύμφωνα με κείμενη νομοθεσία , στο 
όνομα της εταιρείας εκμίσθωσης Ι.Χ.  που φαίνεται στο λογότυπο του οχήματος. Σε περίπτωση που στις 
ορισθείσες θέσεις παραμένει όχημα χωρίς χαρακτηριστικό εταιρείας εκμίσθωσης, θα απομακρύνεται με 
χρήση οδικής βοήθειας. Έξοδα εν λόγω κίνησης, θα επιβαρύνουν τον ιδιοκτήτη του οχήματος. 
 
στ. Για Επιβατηγά Ιδιωτικής Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) εκμισθούμενα οχήματα με οδηγό:  Στην βόρεια πλευρά προ 
της πύλης εισόδου Λιμένα Νάξου έναντι της νησίδας του «μνημείου Ηρώων», προς την πλευρά του Ναού 
του Απόλλωνα (Πορτάρα).» 
 

5. Οι καθορισμένες θέσεις της παρούσας απόφασης δύναται να μεταβάλλονται κατά κρίση της Υπηρεσίας 
μας λόγω υπηρεσιακών αναγκών και σε ιδιαίτερες καταστάσεις-συνθήκες μόνο (ε) μόνο από στελέχη της 
Λιμενικής Αρχής, τα οποία ευρίσκονται σε διατεταγμένη υπηρεσία. 

 
6. Δήμος Νάξου και Μικρών Κυκλάδων και Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Νάξου, που κοινοποιείται η παρούσα, 

στο πλαίσιο χρηστής διοίκησης, όπως προβαίνουν, έκαστο έτος προ έναρξης της θερινής περιόδου, στις 
απαραίτητες κατά αρμοδιότητά τους ενέργειες, προκειμένου εξασφαλιστούν οι καθορισμένοι χώροι 
αναμονής οχημάτων εντός Λιμένα και Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Νάξου, που αποσκοπούν στην ομαλή 
λειτουργία του λιμένα και στην ασφαλή κυκλοφορία πεζών και οχημάτων. Υπηρεσία μας φρονεί ότι 
προαναφερόμενες ρυθμίσεις θα συμβάλλουν στην καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, αποφεύγοντας 
την ταλαιπωρία τους και εξασφαλίζοντας την κίνηση τους πρωτίστως με ασφάλεια στον χώρο ευθύνης 
της Λιμενικής Αρχής Νάξου. 

 
7.  Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης, με την επιφύλαξη της κείμενης νομοθεσίας και ανεξάρτητα από 

τυχόν διοικητικές παραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, ποινικές, πειθαρχικές ή (διαζ.) 
συντρέχουσες ευθύνες, υπόκεινται και στις κυρώσεις του άρθρου 296 του Γ.Κ.Λ. Νάξου (ΦΕΚ 393 Β΄/24-
04-1978). 

 

ΑΔΑ: 6ΣΩ24653ΠΩ-6Ι1



8. Διευκρινίζεται ότι η με αρ. 03/2018 Απόφαση Λιμενάρχη Νάξου και αρ. πρωτ.: 2132.15/902/2018/06-06-
2018 εξακολουθεί να ισχύει. 

 
9. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία έκδοσής της.  
 
10. Να κοινοποιηθεί για άμεση εκτέλεση.- 
 

 
                           Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ  

 

                          
 
 
                                                                                                          ΑΝΤΙΠΛΟΙΑΡΧΟΣ Λ.Σ.  ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ Αλέξιος 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Ένωση Ιδιοκτητών ΤΑΞΙ Νάξου 
2. Σύλλογος Ιδιοκτητών Ενοικιαζόμενων Οχημάτων άνευ οδηγού Νάξου 
3. Ένωση Ξενοδόχων Νάξου 
4. Υπεραστικό ΚΤΕΛ Α.Ε. Νάξου 
5. Εκμισθωτές Ε.Ι.Χ. οχημάτων με οδηγό Νάξου 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.Λ.Α. (υ.τ.α.) 
2. Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Γ.Ν.Λ./Γ.Δ.Λ.Λ.Π.Ν.Ε./Δ.Λ.Π. (υ.τ.α.) 
3. Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Γ.Ν.Λ./Γ.Δ.Λ.Λ.Π.Ν.Ε./ΔΙ.ΛΙ.Κ.ΥΠ. (υ.τ.α.)  
4. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ 6

Η
 ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (υ.τ.α) 

5. Προσωπικό Λιμενικής Αρχής Νάξου 
6. Δήμος Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 
7. Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Νάξου 
8. Τοπικά Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης Κυκλάδων και Νάξου 

ΑΔΑ: 6ΣΩ24653ΠΩ-6Ι1


		2025-05-28T14:43:58+0300


		2025-05-28T15:41:19+0300
	Athens




